CAMftqfl 1UXICIL gXEftEIftS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12)3107-1112 Cep: 12820-000
E-mail: contato(ãcamaraareias.sp.ov.br

PROJETO DE LEI N°  02/2019

(Poder Legislativo)

"Proíbe despesas públicas com o uso de

fogos de artifício com estampido, no

município de Areias."

Art. 1° Ficam proibidas despesas públicas com o uso de fogos de

artifício que causem poluição sonora, como estouros e estampidos no

município de Areias.

Art. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Areias, 01 de novembro de 2019.

(U

Ver. REGINALDO GRACIANO DE CAMPOS

(DE ftEIftS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000
.• 	 E-mail: contatoà)camaraareias.sp.ov.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

A queima de fogos de artifício causa

traumas irreversíveis aos animais, especialmente aqueles dotados de

sensibilidade auditiva. Em alguns casos, os cães se debatem presos

às coleiras até a morte por asfixia. Os gatos sofrem severas

alterações cardíacas com as explosões e os pássaros têm a saúde

muito afetada. Dezenas de mortes, enforcamentos em coleiras, fugas

desesperadas, quedas de janelas, automutilação, distúrbios

digestivos, acontecem na passagem do ano, porque o barulho

excessivo para os cães é insuportável, muitas vezes enlouquecedor.

Os cães que não estão habituados ao barulho ou sons intensos

geralmente reagem mal aos fogos de artifício. Alguns cães mostram-

se incomodados, mas outros podem mesmo desenvolver fobias e

entrar em pânico.

Além de trazerem riscos aos animais, que

são reféns do uso dos fogos, estes artefatos podem causar danos

irreversíveis às pessoas que os manipulam.

FÁ

__ 	CAS41fl 1 5v7cRPftL ftEIJ4S
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000
E-mail: contato(ã'camaraareias.sp.ov.br

O presente PL não tem como objetivo

acabar com os espetáculos e festejos realizados com fogos de

artifícios, apenas visa proibir gastos públicos com artefatos que

causem barulho, estampido e explosões, causando risco à vida

humana e dos animais.

O benefício do espetáculo dos fogos de

artifício é visual e é conseguido com o uso de artigos pirotécnicos

sem estampido, também conhecidos como fogos de vista.

Esta iniciativa está em consonância com

crimes ambientais devido a poluição sonora causada e visa dar mais

efetividade a esta proibição.

A proibição com relação aos particulares

não fica estabelecida, por ser matéria a ser regulamentada por

iniciativa do Poder Executivo.

Por todo o exposto, esperamos a aprovação

desta E. Casa de Leis, por ser uma reivindicação de grande parte dos

munícipes.

3